
 
 

Area Welfare  

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 4 DEL 18/07/2023 

 

 

 

Oggetto:  Nomina Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate 

a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore 

per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere 

e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene 

correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm. 

 

CIG 97715645B4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile dell’Area 

 

Premesso che:  

• con disposizione dirigenziale 21 del 04/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico 

di Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di coprogettazione volte alla realiz-

zazione di interventi volti a promuovere e sviluppare forme di sostegno a persone colpite 

da Alzheimer o sindromi dementigene correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 

del D.Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.; 

• con disposizione dirigenziale 23 del 09/05/2023 si è proceduto alla rettifica del testo 

dell’Avviso Pubblico prevedendo l’iscrizione ai registri APS e ODV, nonché all’anagrafe 

delle ONLUS, equivalente all’iscrizione al RUNTS, ai fini della partecipazione all’avviso 

di coprogettazione; 

• che gli interventi previsti devono offrire un concreto sollievo affiancando e sostenendo 

i familiari che accudiscono la persona con limitazioni nel compiere gli atti quotidiani della 

vita, ovvero, sostituendo temporaneamente gli stessi nelle responsabilità di cura per al-

cune ore. Nello stesso tempo si intende realizzare luoghi di incontro nel quale si possa 

respirare un’atmosfera rilassata e accogliente e nel quale sia possibile condividere l’espe-

rienza della malattia, esprimere sé stessi, essere ascoltati, riconosciuti e trovare conforto 

nella lotta contro l’isolamento e la solitudine; 

• che il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’ar-

ticolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 

55, comma 3, prevede il ricorso alla co-progettazione quale modalità di coinvolgimento 

degli Enti del Terzo settore, finalizzata alla definizione nonché, eventualmente, alla rea-

lizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare determi-

nati bisogni della P.A.; 

• che, come specificato all'art. 4 dell’Avviso Pubblico la valutazione delle proposte pro-

gettuali è demandata ad apposita Commissione, che – in applicazione dei criteri previsti 

dall’Avviso – formulerà la graduatoria delle proposte pervenute; 

 

CONSIDERATO 

• che la scadenza per la presentazione delle proposte progettuali era stata fissata al 

giorno 4/6/23; 



 

• che sono pervenute nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico n. 2 pro-

poste progettuali e che si rende dunque necessario procedere alla valutazione delle stesse 

secondo quanto previsto nello stesso Avviso; 

• che, conformemente al "Disciplinare per la nomina e la composizione delle com-

missioni giudicatrici e dei seggi di gara" approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del 

01/12/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del RUP" approvate 

dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1096 del 26/10/2016, il R.U.P, ha avviato le 

operazioni di gara e proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa dei con-

correnti, provvedendo alla validazione della documentazione presentata dai concorrenti; 

• che si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione 

dell’offerta nel rispetto dei principi e delle modalità operative dettati dal citato atto deli-

berativo dell’art. 77 del d.lgs. 50/16; 

 

RILEVATO 

• che il Direttore Generale, con nota PG/2023/487323 del 12/06/2023 ha indicato i no-

minativi di cinque dirigenti tra i quali sorteggiare il Presidente della gara indicata:  

• che la scrivente in qualità di Direttore dell'Area Welfare ha individuato la rosa dei 

dipendenti tra cui sorteggiare i componenti della Commissione: 

 

o dott.ssa Anna Di Vaio, matr. 55385 

o dott.ssa Ilaria Moggio, matr. 55310 

o dott.ssa Palumbo Giuseppina, matr. 55317 

o dott. Ignazio Dario Callari, matr. 55336 

o dott. Michele Scotto di Luzio, matr. 55576 

 

 

• che in data 17/07/2023, come da verbale agli atti del Servizio, si è proceduto, alla 

presenza di testimoni: 

o al sorteggio del presidente della Commissione ed è risultata estratta la 

dott.ssa Carmela Olivieri; 

o al  sorteggio dei componenti della Commissione e sono risultati estratti 

il dott. Ignazio Dario Callari ed il dott. Michele Scotto di Luzio;   

 



 

• che la scrivente ha individuato la dott.ssa Giuseppina Palumbo, A.S. del Servizio 

Politiche di Inclusione e integrazione Sociale quale segretario della Commissione non 

componente; 

 

 

DATO ATTO CHE:  

• sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, dai 

componenti della Commissione testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di 

preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, 

in uno ai curricula dei componenti medesimi;  

• per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis 

del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; Visti gli articoli 42, 77 e 216 

D.lgs. 50/2016;  

VISTI 

- il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 

1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati perso-

nali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTI, altresì 



 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. ap-

provato per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anti-

corruzione – Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

ATTESTATO 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, 

lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 , come riportato nella sezione 

B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pub-

blicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;    

ATTESTATO 

altresì che  il presente atto non contiene dati personali;                                          

 

 

DISPONE 

• Nominare la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate a 

seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore 

per iniziative di coprogettazione volte alla realizzazione di interventi volti a promuovere 

e sviluppare forme di sostegno a persone colpite da Alzheimer o sindromi dementigene 

correlate e alle loro famiglie, ai sensi dell’art.55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., così 

composta:  

o dott.ssa, Carmela Olivieri Responsabile VI municipalità – Presidente 

o dott. Michele Scotto di Luzio matr. 55576 - Componente 

o dott. Ignazio Dario Callari matr.  55336 - Componente 

o dott.ssa Giuseppina Palumbo, matr. 55317  - Segretario non componente 

 

  
                                                               Sottoscritta digitalmente da       

                                                                                       Il Responsabile di Area   

                                                                         Dr.ssa Mariarosaria Cesarino 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 

24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-07-18T13:45:25+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




